
Servidores Ativos: 11,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 48,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 541.681,91             59.978,24              59.978,24                     59.978,24               -                         10/02/21 09, 10/02/21
Fevereiro 451.915,30             49.710,25              49.710,25                     49.710,25               -                         10/03/21 08, 10, 11/03/21
Março 454.649,44             50.010,98              50.010,98                     50.010,98               -                         09/04/21 07, 09/04/21
Abril 446.622,55             62.526,72              62.526,72                     62.526,72               -                         10/05/21 07, 10/05/21
Maio 451.970,79             63.275,39              63.275,39                     63.275,39               -                         10/06/21 08, 09, 10/06/21
Junho 444.252,40             62.194,85              62.194,85                     62.194,85               09/07/21 08, 09/07/21
Julho 442.978,39             62.016,46              62.016,46                     62.016,46               -                         10/08/21 04, 08, 09, 10/08/21
Agosto 446.084,10             62.451,30              62.451,30                     62.451,30               -                         10/09/21 06, 09/09/21
Setembro 455.249,95             64.056,13              64.056,13                     64.056,13               -                         08/10/21 06, 08/10/21
Outubro 448.157,37             63.279,24              63.279,24                     63.279,24               -                         10/11/21 08, 10/11/21
Novembro 443.933,63             62.627,60              62.627,60                     62.627,60               -                         10/12/21 02, 08, 10/12/21
Dezembro 435.625,13             61.464,41              61.464,41                     61.464,41               -                         10/01/22 29, 30/12/21
13º Salário 427.655,23             59.852,13              59.852,13                     59.852,13               -                         20/12/21 10, 13, 23/12/21
TOTAL 5.890.776,19          783.443,70            783.443,70                   783.443,70             -                         

ANEXO II

ANEXO II-A

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                     EXERCICIO DE 2021

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

RETIDA CONTABILIZADA
COMPETÊNCIA VALOR 

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 541.681,91             84.502,48              84.502,48                     -                         84.502,48              -                         10/02/21 09, 10/02, 09/04/21
Fevereiro 451.915,30             70.498,70              70.498,70                     -                         70.498,70              -                         10/03/21 08, 10, 11/03/21
Março 454.649,44             70.925,21              70.925,21                     -                         70.925,21              -                         09/04/21 07, 08, 09, 12/07/21
Abril 446.622,55             69.673,01              69.673,01                     -                         69.673,01              -                         10/05/21 07, 10/05, 09/08/21
Maio 451.970,79             70.507,34              70.507,34                     -                         70.507,34              -                         10/06/21 08, 09, 10/06, 09/09/21
Junho 444.252,40             69.303,26              69.303,26                     -                         69.303,26              2.579,98                09/07/21 08, 09/07, 06/10/21
Julho 442.978,39             69.104,52              69.104,52                     -                         69.104,52              -                         10/08/21 04, 08, 09/08, 21/12/21, 05/01/22
Agosto 446.084,10             69.589,04              69.589,04                     -                         69.589,04              -                         10/09/21 06, 09/09, 21/12/21, 03/02/22
Setembro 455.249,95             71.018,90              71.018,90                     -                         71.018,90              -                         08/10/21 06/10, 21/12/21, 10/02/22
Outubro 448.157,37             69.912,46              69.912,46                     -                         69.912,46              -                         10/11/21 08, 10/11, 21/12/21, 10/02/22
Novembro 443.933,63             69.253,55              69.253,55                     -                         69.253,55              -                         10/12/21 02, 08, 10, 21/12/21, 10/02/22
Dezembro 435.625,13             67.957,43              67.957,43                     -                         67.957,43              -                         10/01/22 29, 30/12/21, 11/03/22
13º Salário 427.655,23             66.721,19              66.721,19                     -                         66.721,19              -                         20/12/21 10, 13, 23/12/21, 11/03/22
TOTAL 5.890.776,19          918.967,09            918.967,09                   -                         918.967,09            2.579,98                

BASE DE CÁLCULO

RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTABILIZADA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 

TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

86 08/01/2021 8.605,42                269.143,28            
87 10/02/2021 8.651,69                260.491,59            
88 10/03/2021 9.007,66                251.483,93            
89 09/04/2021 9.284,84                242.199,09            
90 10/05/2021 9.608,45                232.590,64            
91 10/06/2021 9.659,02                222.931,62            
92 09/07/2021 9.709,59                213.222,03            
93 09/08/2021 10.375,49              202.846,54            
94 09/09/2021 10.510,94              192.335,60            
95 06/10/2021 10.634,79              181.700,81            
96 10/11/2021 10.689,33              171.011,48            
97 10/12/2021 10.743,34              160.268,14            
98 30/12/2021 10.797,87              149.470,27            

128.278,43            

ANEXO II-C

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 422.722,67
Acréscimos legais (11): R$ 217.042,82
Número total de parcelas: 240
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Data de vencimento de cada parcela: 10

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 331, de 28/11/2013
Contribuições dos segurados (10): R$ _____________

ESTADO DE PERNAMBUCO

Origem da dívida: PATRONAL

Total Confessado: R$ 639.765,49
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

121 08/01/2021 7.491,53                708.024,50            
122 10/02/2021 7.491,53                700.532,97            
123 10/03/2021 7.491,53                693.041,44            
124 09/04/2021 7.491,53                685.549,91            
125 10/05/2021 7.491,53                678.058,38            
126 10/06/2021 7.491,53                670.566,85            
127 09/07/2021 7.491,53                663.075,32            
128 09/08/2021 7.491,53                655.583,79            
129 09/09/2021 7.491,53                648.092,26            
130 06/10/2021 7.491,53                640.600,73            
131 10/11/2021 7.491,53                633.109,20            
132 10/12/2021 7.491,53                625.617,67            
133 30/12/2021 7.491,53                618.126,14            

TOTAL 97.389,89              

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 1.072.071,66 Contribuições dos segurados (10): R$ 520.769,50

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Acréscimos legais (11): R$ 817.932,91 Total Confessado: R$ 2.410.774,07
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10

Termo de Parcelamento nº 001, de 09/12/2010

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-C

Origem da dívida: RETIDO E PATRONAL

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

18 08/01/2021 15.098,47              1.868.362,13         
19 10/02/2021 15.389,55              1.852.972,58         
20 10/03/2021 15.501,51              1.837.471,07         
21 09/04/2021 15.699,06              1.821.772,01         
22 10/05/2021 15.906,46              1.805.865,55         
23 10/06/2021 16.037,85              1.789.827,70         
24 09/07/2021 16.264,92              1.773.562,78         
25 09/08/2021 16.434,57              1.757.128,21         
26 09/09/2021 16.677,44              1.740.450,77         
27 06/10/2021 16.898,08              1.723.552,69         
28 10/11/2021 17.176,64              1.706.376,05         
29 10/12/2021 17.450,99              1.688.925,06         
30 30/12/2021 17.674,49              1.671.250,57         

TOTAL 212.210,03            

Acréscimos legais (11): R$ 675.482,93 Total Confessado: R$ 2.098.837,05
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 554, de 10/07/2019 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 1.423.354,12 Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

10 08/01/2021 690,08                   760.319,83            
11 10/02/2021 703,48                   759.616,35            
12 08/03/2021 708,69                   758.907,66            
13 09/04/2021 717,92                   758.189,74            
14 06/05/2021 727,47                   757.462,27            
15 09/06/2021 733,67                   756.728,60            
16 05/07/2021 744,14                   755.984,46            
17 09/08/2021 790,38                   755.194,08            
18 09/09/2021 802,10                   754.391,98            
19 06/10/2021 812,93                   753.579,05            
20 10/11/2021 826,41                   752.752,64            
21 10/12/2021 839,81                   751.912,83            
22 30/12/2021 850,73                   751.062,10            

TOTAL 9.947,81                

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 209, de 19/03/2020 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 64.185,21 Contribuições dos segurados (10): R$

Acréscimos legais (11): R$ 62.740,04 Total Confessado: R$ 126.925,25

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal (12): IGP-M
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 541.681,91             258.458,15            258.458,15                   258.458,15             -                         10/02/21 09, 10/02, 08, 09/04/21
Fevereiro 451.915,30             216.919,25            216.919,25                   216.919,25             -                         10/03/21 08, 10, 11/03, 06, 10/05/21
Março 454.649,44             218.231,63            218.231,63                   218.231,63             -                         09/04/21 08/06, 07, 08, 09, 12/07/21
Abril 446.622,55             214.378,71            214.378,71                   214.378,71             -                         10/05/21 07, 10/05, 05/07, 09/08/21
Maio 451.970,79             216.945,94            216.945,94                   216.945,94             -                         10/06/21 08, 09/06, 10/08, 09/09/21
Junho 444.252,40             213.241,11            213.241,11                   213.241,11             -                         09/07/21 08, 09/07, 09/09, 06/10/21
Julho 442.978,39             212.629,58            212.629,58                   212.629,58             -                         10/08/21 04, 09/08, 06/10, 21/12/21, 05/01/22

Agosto 446.084,10             214.120,34            214.120,34                   214.120,34             -                         10/09/21 06, 09/09, 08/11, 21/12/21, 03/02/22
Setembro 455.249,95             218.519,91            218.519,91                   218.519,91             -                         08/10/21 06/10, 08, 21/12/21, 10/02/22
Outubro 448.157,37             215.115,49            215.115,49                   215.115,49             -                         10/11/21 08, 10/11, 10, 21/12/21, 10/02/22
Novembro 443.933,63             213.088,08            213.088,08                   213.088,08             -                         10/12/21 02, 08, 10, 21, 23/12/21, 10/02/22
Dezembro 435.625,13             209.100,03            209.100,03                   188.838,43             -                         10/01/22 29, 30/12/21, 11, 21/03/22
13º Salário 427.655,23             205.274,53            205.274,53                   205.274,53             -                         20/12/21 10, 13, 23/12/21, 11/03/22
TOTAL 5.890.776,19          2.826.022,75         2.826.022,75                2.805.761,15          -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

ANEXO II-D

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 
RECOLHIDA DATA DE 

VENCIMENTO 
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TOTAL

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 19528e25-a39e-43ec-9159-ffd034178919



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE
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